北京盾构工程协会
京盾工协〔2024〕3号

关于征集盾构行业团体标准项目的通知

各有关单位：

北京盾构工程协会（以下简称“协会”）会员单位来自全国

各地，覆盖了盾构工程的全产业链，参编和采用协会团体标准的

对象广，在全国盾构行业的影响力大。

根据《北京盾构工程协会团体标准管理办法》的规定和要求，

为切实做好2024年度盾构行业团体标准制修订项目计划编制工作，

现将协会团体标准申报立项事宜通知如下：

一、申报原则和范围

（一）符合国家政策的先进技术；

（二）基于现行盾构工程相关国家标准和行业标准，提出有

针对性和可操作性的细化标准，作为有益补充；

（三）鼓励盾构工程相关的建设管理、设计勘察、监理、检

测、施工、运维单位及盾构相关设备、配件、材料、构件生产制

造等单位将现有推广应用性较强的企业标准申请转化为团体标准。

支持申报盾构工程领域新技术、新方法、新材料、新工艺、

新设备，盾构工程管理，超大直径、复杂环境及水下隧道盾构隧

道设计、修建技术与创新，抽水蓄能电站隧洞施工装备创新及应

用，基于数字技术的盾构智能化应用，“双碳”目标下盾构工程

的绿色环保建造技术，“一带一路”盾构工程等领域团体标准项

目。

二、申报类别

标准类别包括基础标准、产品标准、方法标准、管理标准、

安全标准，以及协会标准配套的导则、实施指南。

三、申报条件

申报协会立项计划的团体标准，应具备下列条件：

（一）已做好编制标准的前期工作，已落实主编单位并具有

编写大纲；

（二）标准中采用的新技术、新方法、新材料、新工艺、新

设备应已经过鉴定或认证，具备推广意义；

（三）标准实施后应具有较好的社会效益、经济效益。

四、申报材料及要求

（一）提交《北京盾构工程协会团体标准制、修订项目申报

书》（附件，需全部主编单位签字、盖章）；

（二）提交标准草案。

五、申报方式及时间

（一）申报方式：同时提交电子版及纸质版，电子版发送至

联系邮箱，纸质版一式两份寄送至归口单位（北京盾构工程协会，

见联系方式）。

（二）申报日期：即日起至 2024 年 3 月 31 日。

六、其他事项

（一）申报单位应具有独立法人资格，单位名称应与公章一

致。

（二）申报文件应清晰、准确，内容涉及专利的，应提供专

利的相关证明及专利持有人授权文件。

（三）申报项目由协会审核并论证通过后，发布团体标准制

定通知并在全国团体标准信息平台（www.ttbz.org.cn）上公示。

七、联系方式

联系人：林士民

手机、微信：18901162202

邮箱：dgjcn6@163.com

通信地址：北京市丰台区小屯路 100 号

北京盾构工程协会

二〇二四年一月十九日